
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18 DEL 16/01/2017

SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO
SERVIZIO PER L’IMPIEGO DI ___________

ATTO N. S/ 7 DEL 16/01/2017

OGGETTO: Affidamento del Servizio relativo alle azioni per governo, sostegno e modernizzazione del
mercato del lavoro attraverso i servizi per l'impiego (DGR n. 375/2015 - n. 722/2015 e n.
947/2016).  Ripetizione  di  servizi  analoghi  -  impegno  di  spesa.  CIG  6368517A79  CUP
I56J17000010009

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
 con le D.G.R. 375/15 e 722/2015 la Regione Liguria ha riconosciuto alla Provincia di Imperia il 

finanziamento del progetto per l’organizzazione e la gestione dei servizi per l’impiego per il 2015 
e il  2016 per un importo totale di € 1.544.281,34 di cui 1.058.712,00 per servizi da affidarsi 
mediante procedura di gara aperta;

 con la D.G.R. n. 947 del 18/10/2016 avente ad oggetto “Proroga al 31.3.2017 dei progetti per 
organizzazione e gestione Servizi  Impiego approvati  con DGR 722/2015 a seguito procedura 
selezione e ammissione a finanziamento di cui alla DGR 375/2015. Impegno euro  3.313.658,61a 
valere  su  PO  FSE 2014-2020”,  è  stato  assegnato  alla  Provincia  di  Imperia  un  ulteriore 
finanziamento per un importo di euro 305.154,48=   di cui euro  205.941,24= per la proroga 
delle attività n modalità indiretta fino al 31/03/2017;

 con la D.G.R. n. 9 del 13/01/2017  il finanziamento sopra indicato è stato integrato dell’importo 
pari ad euro 35.577,24=;

Richiamate:
 la  determinazione dirigenziale n. S83/535 di Reg. Gen. del 17/08/2015 con la quale il Settore 

Centri per l’Impiego – Programmazione e Progetti Comunitari ha stabilito :
 di procedere all’avvio della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio relativo 

alle azioni per governo, sostegno e modernizzazione del mercato del lavoro attraverso i servizi 
per l'impiego (D.G.R. n. 375/2015 e D.G.R. n. 722/2015); 

 ha approvato il Capitolato Speciale d’Appalto ed i relativi allegati;
 ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione;
 ha incaricato l’Ufficio Appalti dell’adozione degli atti di competenza sottolineando l’estrema 

urgenza della proceduta determinata dall’imminente scadenza dell’appalto pregresso;
 di quantificare l'importo a base di gara nella somma di € 1.058.712,00= di cui € 867.796,72= 

per servizi ed € 190.915,28= per IVA 22%;

  1



 la  determinazione  dirigenziale  del  Settore  Avvocatura  –  Contratti  -   Appalti  n.  572  del 
16/09/2015 con la quale è stato approvato il bando di gara e i relativi allegati e si è disposto di 
aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visti i verbali di gara in data 20/11/2015, in data 24/11/2015 e in data 25/11/2015 e conservati agli 
atti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia dai quali risulta lo svolgimento delle operazioni di 
gara; 

Richiamati:
- la determinazione dirigenziale n. 865 del 21/12/2015 con la quale si è stabilito:

 di prendere atto delle risultanze della gara iniziata il giorno 20/11/2015 e conclusa il giorno 
25/11/2015, approvandone i relativi verbali conservati agli atti dell’Ente;

 di dare atto che la verifica dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi ha avuto 
esito positivo;

 di  aggiudicare,  in  via  definitiva,  secondo  quanto  indicato  in  premessa,  la  gara  relativa 
all’affidamento del servizio per la realizzazione del Servizio relativo alle azioni per governo, 
sostegno e modernizzazione del mercato del lavoro attraverso i servizi per l’impiego (DGR n. 
375/2015 e DGR n. 722/2015). alla CONFORM S.r.l. Capo gruppo A.T.I. di GENOVA, con 
SEI-CPT di Imperia , C.P.F.P. G. Pastore di Imperia, Parasio S.r.l. Formazione e Mediazione 
di  Imperia,  Aesseffe  S.c.p.a.  di  Genova  per  l’importo  offerto  pari  a  €  859.118,76=  IVA 
esclusa, per un importo complessivo di € 1.048.124,89=;

 di impegnare la relativa spesa ammontante a € 859.118,76=, IVA esclusa, per un importo 
complessivo di € 1.048.124,89=; nei fondi appositamente vincolati, assegnati dalla Regione 
Liguria  con  D.G.R.  n.  375/2015  e  n.  722/2015  ed  impegnati  con  Decreto  n.  18  del 
14/08/2015;

- il  provvedimento  dirigenziale  n.  122  del  31/08/2016  con  il  quale  si  è  preso  atto 
dell’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  di  cui  alla  propria  D.D.  n.  865 del 
21/12/2015, 

- il contratto di appalto Rep. n. 30227 sottoscritto in data 06/09/2016 relativo all’affidamento 
del Servizio per la realizzazione di azioni di governo, sostegno e modernizzazione del mercato 
del lavoro attraverso i servizi per l’impiego;

Considerato che:
 la  mancata  attuazione  delle  disposizioni  regionali  di  cui  alla  D.G.R.  n.  947  del  18/10/2016 

comporterebbe la perdita del finanziamento a tal fine assegnato, nonché la interruzione delle 
attività  in   modalità  indiretta  volte  all’implementazione  e  potenziamento  dei  servizi  per 
l’impiego;

 l’art. 19, comma 2, del Capitolato Speciale di Appalto  che si riporta integralmente:
“……La  Provincia  si  riserva  la  facoltà  di  affidare  mediante  procedura  negoziata 
all'Aggiudicatario,  entro  tre  anni  successivi  alla  stipula  del  contratto,  nuovi  servizi  con 
caratteristiche  analoghe  a  quelli  oggetto  dello  stesso  contratto  nel  limite  massimo  di  €. 
867.796,72, I.V.A. esclusa, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 57, comma 5, lett. b), del  
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163…...”

 l’estensione del  contratto in discorso deve essere perfezionata entro la scadenza dello stesso 
ovvero il 19/01/2017 ;

 con  nota  prot.  n.  0033565  del  12/12/2016  questa  Amministrazione  ha  comunicato  alla 
CONFORM S.R.L.  Capofila  ATS  con  C.P.F.P.  G.  PASTORE di  IMPERIA,  PARASIO S.r.l.  di 
IMPERIA,  AESSEFFE  S.c.p.a.  di  GENOVA  e  SEI  CPT  di  IMPERIA  di  aver  intenzione  di 
effettuare una estensione contrattuale ai sensi del succitato art. 19 fino al 31/3/2017;

 che detta ATS con note prot. n. 000948 e n. 000954 del 13/01/2017, ha aderito  a tale richiesta 
ed ha trasmesso la propria proposta corredata da idonea documentazione agli atti del Settore;

Considerato che detta proposta appare corretta e quindi accoglibile;

  2



Accertato che sono presenti tutti i presupposti di cui all’art. 57, comma 5 lett. b, per l’affidamento 
di servizi analoghi e, in particolare che il contratto n. 30227 del 6/9/2016 è stato aggiudicato previo 
esperimento di una procedura aperta, che nel bando di gara  era espressamente prevista la facoltà 
dell’Amministrazione di ricorrere  all’istituto della ripetizione dei servizi analoghi a quello oggetto 
del sopracitato contratto, che tali servizi sono conformi al progetto iniziale, che non sono decorsi 
tre anni dalla stipula dello stesso;

Ritenuto quindi che ricorra la fattispecie di cui all’art. 57, comma 5 lett. B, del D. Lgs. n. 163/2006 
nonchè l’art. 63, comma 5  del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che l’Amministrazione, non è tenuta all’acquisizione di un nuovo CIG, ai sensi della 
deliberazione emanata dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici relativi  a lavori,  servizi e 
forniture (AVCP)  in data 9/12/2014, in attuazione all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2015 
n.  266,  riguardante  l’ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai  soggetti  pubblici  e  privati, 
sottoposti alla vigilanza della suddetta, atteso che la ripetizione di servizi analoghi di cui all’art. 57, 
comma  5,  non  si  configura  come  nuovo  contratto  ai  fini  dell’acquisizione  del  CIG  (AVCP 
tracciabilità dei flussi finanziari – Aggiornamento 06 giugno 2016 FAQ n. B 17);

Verificato che è rispettata la condizione che i servizi siano conformi al progetto a base di gara e che 
tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o 
ristretta;

Ritenuto quindi di dover estendere il contratto in discorso fino al 31/03/2017;

Rilevata,  altresì,  l’estrema  urgenza  di  provvedere  in  merito  per  garantire  la  continuità 
dell’implementazione dei Servizi da parte dei Centri per l’Impiego Provinciali e per non perdere il 
finanziamento assegnato;

Dato atto
 che il fine che si intende perseguire con la predetta estensione è assicurare il proseguimento dei 

servizi di cui al  contratto n. 30227 del  6/9/2016 e l’oggetto dell’appalto è la  prestazione dei 
relativi servizi;

 che il presente provvedimento avrà effetto sinallagmatico con la sottoscrizione per accettazione 
dello stesso da parte del Legale Rappresentante dell’Ente Capofila dell’A.T.S. sopra indicata;

Dato atto  che è in corso di effettuazione la verifica del  permanere del possesso dei  requisiti  di 
ordine generale e di idoneità professionale di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs n. 163/2006 s.m.i., 80 
e 83 D.Lgs. 50/2016 in capo al soggetto contraente,  e che nell’ipotesi di esito negativo si risolverà i 
contratto stesso;

Preso  atto  che  le  ditte  componenti  l’ATS  hanno  presentato  autocertificazione  in  ordine  al 
permanere dei  requisiti;

Stabilito che l’Amministrazione si riserva il diritto di risolvere il contratto prima del termine di 
scadenza:
-   in  caso  di  inadempimento  dell’impresa,  come  previsto  all’artt.  23  del  Capitolato  speciale 

d’appalto. 
-    in caso di interruzione dei trasferimenti regionali,  nazionali,  FSE destinati  al finanziamento 

dell’appalto, nonché in caso di sostanziali modifiche del quadro giuridico di riferimento relative 
alle competenze della Provincia in materia di servizi per il lavoro, e comunque nei casi e con le 
modalità previste dall’art. 24 del Capitolato Speciale di appalto.

-   nel caso di accertamento negativo dei requisiti;

Dato atto che:
 la relativa spesa ammontante complessivamente ad € 205.941,24= (di cui €.  168.804,30= per 

servizi e €. 37.136,94= per I.V.A. 22%), trova capienza nei fondi assegnati dalla Regione Liguria 

  3



con le D.G.R. n. 947/2016 e  D.G.R. n. 9 del 13/01/2017 alla Missione 15, Programma 01, Titolo 
1, Macroaggregato 03, Capitolo 7007 del Bilancio di Previsione 2017 in esercizio provvisorio;

· trattasi  di  spesa  corrente  improrogabile  ed  urgente  finanziata  con  entrate  a  destinazione 
vincolata e non  suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

· è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

· alla procedura di cui alla presente Determinazione sono stati attribuiti il Codice Identificativo 
Gara C.I.G.  6368517A79  ed il Codice Unico Progetto I56J17000010009;

· che verrà ottemperato a quanto disposto dall’art. 37, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
e dall’art. 1, comma 3, della Legge n. 190/2012;

· l’acquisto  dei  servizi  oggetto  del  presente  atto  è  inerente  all’espletamento  dell’attività 
istituzionale dell’ente e che, ai sensi dell’art.3, comma 1, del Decreto del Ministero delle Finanze 
l’I.V.A. relativa diverrà esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi;

Rilevato  che  il  soggetto  contraente,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  136/2010  s.m.i.,  ha 
comunicato il  “conto corrente dedicato”  sul  quale  dovranno essere emessi i  relativi  mandati  di 
pagamento;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  79  in  data  23.11.2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;

Visto il D.L. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 
2017 è stato differito al 31.03.2017;

Visto la determinazione dirigenziale n.   16  del 16/01/2017 con la quale sono state accertate le 
somme  assegnate  dalla  Regione  Liguria  con  la  D.G.R.  n.  947  del  18/10/2016 pari  ad  euro 
305.154,48=e con la  D.G.R. n. 9 del 13/01/2017 pari ad euro 35.577,24=,  sul titolo 2 tipologia 0101 
categoria 02 capitolo 4100 esercizio 2017;

Verificata  la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  e  del 
decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. c, nonché alla luce dell’attestazione 
di cui alla nota prot. n. 0001019 del 16/01/2017;

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di  spesa con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza pubblica  in 
quanto trattasi di fondi vincolati appositamente assegnati con DGR n. 947/2016 e D.G.R. n. 9 del 
13/01/2017;

Visti:
 il D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 163 del 12/4/2006 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 e s.m.i.;
 gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 

e successive modifiche ed integrazioni;
 il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 

30.10.1997 e successive modifiche ed integrazioni;
 il  vigente  Regolamento  sull’assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con 

Delibera di G.P. n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

  4



2) di estendere agli stessi patti e alle stesse condizioni anche economiche il Contratto stipulato in 
data 06/09/2016, Rep. n. 30227, con la CONFORM s.r.l. – Capo Gruppo A.T.S. con C.P.F.P. G. 
PASTORE di IMPERIA, PARASIO S.r.l.  di IMPERIA, AESSEFFE S.c.p.a. di GENOVA e Ente 
Scuola Edile – C.P.T. di IMPERIA, fino al 31/03/2017 per un importo di 168.804,30= per servizi 
e €. 37.136,94= per I.V.A. 22% per un importo complessivo di €. 205.941,24=;

3)  di  impegnare la relativa  spesa ammontante  complessivamente ad €.   205.941,24=  nei  fondi 
assegnati dalla Regione Liguria con le D.G.R. n. 947/2016 e D.G.R. n. 9 del 13/01/2017 alla 
Missione  15,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  7007  del  Bilancio  di 
Previsione 2017 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile nell’esercizio;

4)  di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dall’art.  37, commi 1 e 2 , del D.Lgs n. 
33/2013 e s.m.i. e dall’art. 1, comma 3, della Legge n. 190/2012;

5)  di  conferire  al  presente  provvedimento  effetto  sinallagmatico  con  la  sottoscrizione  per 
accettazione dello stesso da parte del Legale Rappresentante dell’Ente Capofila dell’A.T.S. sopra 
indicata;

6) di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al competente Settore Contratti 
Appalti per gli eventuali adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Alessio Saso

  5


	SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO

